

Cena prenumeraty kwartalnej

Szwajcaria	frank. 7
Włochy	9
Francja, Belgja i Państwo papieżkie	10
Austria, Prusy i Związek niemiecki	12
Anglja, Księstwa Naddu-najskie i Turcja	14
Szwecja	18
Ameryka	20

Listy z pieniędzmi, z rękopismami, listy do Redakcji (franko) przesyłane być winny pod adresem:
Redakcja „Ojczyzny” w Szwajcarii, w Bendlikonie (pod Zúrichem).

Ogłoszenia

przyjmują się za opłatą od jednego wiersza drobnym drukiem za jedno-razowe umieszczenie 25 cent., za następne po 15 cent.

„Ojczyzna” wychodzi dwa razy w tygodniu, to jest: w niedzielę i środę.

OJCZYŻNA.

DZIENNIK POLITYCZNY, LITERACKI I NAUKOWY.

Prenumeratę przyjmują Agencje

„Ojczyzny:“

w Brukseli: Charles Muquardt 2, place Royalc;
w Lipsku: Księgarnia Kasprowicza, Lindenstrasse, 5.
w Florencji: Bruno Dobrowolski, piazza Madonna Aldobrandini, 26;
w Londynie: Trübner et Com. 60, Paternoster Row. City;
w Paryżu: J. N. Janowski, 18 rue des fossés S. Jacques;
— Księgarnia Królikowskiego, 20 rue de Seine St. Germain;
w Konstantynopolu: Librairie Etrangère de Mr Christien Roth à Pera.
w Sztokholmie: Bukowski, ulica Kåpmansgatan 5;
w Zúrichu: Dr. Śwido, Eisen Gasse Nr. 123.
tudzież wszystkie Urzędy Pocztowe w Szwajcarii i innych krajach.

№ 70.**Bendlikon (pod Zúrichem), Środa, 30 Sierpnia 1865 r.****Rok II.****Bendlikon, 30 sierpnia.**

Pomiędzy zwykłymi objawami upadku i kłęski jest i zdrada, odstępstwo od zasad i znieważanie sprawy za którą walczone. Objawy te od wieków były zawsze jedne i te same. Chrystus pomiędzy apostołami znalazł Judasza; jeżeli więc w tak świętej i boskiej sprawie, znalazł się zdrajca, dziwić się nie można, że mniej święte, ludzkie sprawy mają swoich Judaszów.

Tak — zdrada, objaw to zwykły w każdym upadkiem przedsięwzięciu, w każdym usiłowaniu, które napotyka na liczne trudności i przeszkody, a przyczyna jej leży zawsze w braku moralnego wyrobienia się indywidualów.

Człowiek niemoralny nie może kochać ojczyzny całą duszą, nie może i nie umie poświęcić się dla niej w zupełności. Jeżeli oddaje się sprawie publicznej, to tylko dla tego, ażeby zyski z niej dla swojej osoby ciągnąć; jeżeli ogólnym prądem pociągnięty spieszy w szeregi poświęconych ludzi, idących na stryczki i kule, to zawsze tak się zachowuje, żeby w ostatecznej chwili furtkę ocalenia dla siebie zachować. Ztąd też ludzie niemoralni, którzy w prywatnem życiu naganie się prowadzą, zwykle i w służbie publicznej, w wykonaniu obowiązków narodowych są leniwi, niedbali i rzadko kiedy widok ogólnego pożytku mający na celu.

Rozpatrzenie się w życiu zdrajców i odstępców powstania 1861—64, których liczba niestety jest tak znaczna, dostatecznie przekonawa, że brak to wyrobienia moralnego sprawił, iż „przerzucili się od najwznioślejszych poświęceń do podłości.“ Brak to moralności sprawił, iż „owi bohaterowie z pola sławy w szpiegów się przedzierzgnęli, owi wojownicy, z poświęceniem życia dzielnie i odważnie na nieprzyjaciela nacierający, co krwi własnej nie oszczędzali dla ojczyzny (Mlochowski i inni) gdy przyszło poświęcić dla niej coś z próżności swojej, zmieniłi się w samolubów, w służalców widoku, laski, posady, w zdrajców.“

Moralność daje tę siłę, która nigdy nie ulega, która utrzymuje ludzi w godności, w obowiązku i w wierze narodowej, nawet wówczas gdy wszystko w około ciemnieje i nastaje noc nieszczęścia i boleści.

Człowiek moralny znajduje w sobie i na te smutne czasy dosyć sily do wytrwania, albowiem ma w sobie samym jej nigdy nie wyczerpujące się źródło w prawdzie i w miłości, którą przyswoił i zamienił w życie zawsze jednako i zawsze równo wyrażające się: na trybunie czy w domu, w boju czy w pracy na kawałek chleba, w więzieniu czy na swobodzie, na urzędzie czy w kościele, w bogactwie czy w nędzy. Człowiek moralny nie ugnie się przed najezdnikiem jego ojczyzny, nie padnie pod stopy zwycięzcy, któremi depece karki pogrzebionych i powiązanych jego braci; nie weźmie grosza, który wyciśnięto z narodu trzymanego w niewoli, nie będzie całować dloni, co zaciągała stryczki na patriotów i myła się we krwi obrońców ojczyzny; człowiek moralny nie tylko w zbiorowem zapale ogółu i nadzieją zwycięstwa ułatwionem usiłowaniu wykonywa sumiennie swój obowiązek, ale i wówczas nie odstępował od niego, gdy praca zbiorowa zamienia się na pojedynczą, a zapal ogółu i nadzieja na zimno, cierpienia i rozpacz. Owszem im jest gorzej, im smutniej, tem on jest mniej obojętnym, mniej zimnym, mniej leniwym. Gorliwość i natężenie wznagając się w miarę powiększającego się publicznego nieszczęścia, robią człowieka moralnego punktem ocalenia dla sprawy narodowej, w nim bowiem i przez niego następuje kontynuacja obowiązków narodowych.

Człowiek moralny jest człowiekiem odwagi cywilnej; gdy spostrzeżę, że zapal źle skierowany, że miłość kraju źle zrozumiana przy dobrych chęciach prowadzi społeczeństwo na skały kruszące nawę narodową, opiera się takiemu prądowi odważnie; lecz nie ludzi się, że społeczeństwo można ocalić przez wprowadzenie i utrwalenie na pokładzie nawy, wrogów i zbójców tegoż społeczeństwa.

Człowiek moralny dobro swoje widzi w dobru ogółu, nigdy zaś dobra narodu w swoim własnem nie upatruje. Nie tak postępuje człowiek niemoralny, on idzie zawsze z prądem dla tego, żeby go porzucić, gdy korzyści dla siebie w nim niedopatrzy; sprawa jego a sprawa publiczna, są to dwie różne sprawy. „Nie jego dom snać się palił, powiada Libelt i choć wi-

dział, że żagiew którą zdrajca w suchą od zapalu strzechę sprawy narodowej rzucił, może cały kraj zająć i w perzynę obrócić, nie zawołał gore! nie przydepnął nogą żagwi — niepomyślny, że w tym narodowym pożarze i własny jego pałac prędzej czy później spłonie, a choćby i nie spłonął, że hańbą by było, posiadać dom nietknięty, wspaniały, wśród gruzów i zgłiszczu całej ojczyzny. Tak to ciężko jest obywatelowi przenieść jestestwo swoje do życia narodowego, tak ciężko połączyć sprawę publiczną ze swoją własną. Oprze się całą siłą, zagrożony w swojej własności, ale nie znajdzie dosyć odwagi w sobie, aby oprzeć się, gdy zagrożoną zobaczy sprawę publiczną. Rany tu zadane, nie kaleczą go bezpośrednio, tam rażony wstrząsa się cały i przed tem wstrząśnięciem bojaźń ucicha, jakby przytłumiona; rażony w swobodach kraju, wygada gniew swój, ale narazić siebie w czemkolwiek bojaźni mu nie pozwala.“

Bojaźń więc, obojętność, rozłączenie sprawy własnej od sprawy publicznej, są także jak i zdrada objawami niemoralności. Jeżeli dzisiaj więcej u nas niż zawsze tych objawów, znak to jest, że i umoralnienie społeczeństwa jest niedostateczne i słabe. W miarę tylko rosnącej gorliwości patriotycznej, w miarę wzrostu pojedynczej i społecznej moralności, znikać będzie obojętność, lenistwo w obowiązkach narodowych, odstępstwo i zdrada — a z ich znikaniem i z pomnażaniem się moralności wzrastać będą siły kraju, potęgować się będzie moc publiczna, tyle mam potrzebna do wypędzenia wrogów z Polski.

Tu się okazuje ogromne znaczenie moralności w działaniach narodowych, znaczenie, które wszelkie starania o udoskonalenie siebie wewnętrzne i umoralnienie społeczeństwa, naznacza cechą patriotycznego obowiązku.

KORRESPONDENCJE.**Z nad Limatu, 25 sierpnia.**

Z kraju nadchodzące wiadomości mówią o zupełnie biernem zachowaniu się ludności w obec gwałtów i saturnali moskiewskich. Każdy tai myśl swoją,

Materiały do historii powstania na Żmudzi w r. 1863.

(Dalszy ciąg).

Tydzień zeszedł niepostrzeżenie na urządzaniu się i ćwiczeniu młodego żołnierza w służbie, gdy siódmego dnia otrzymał naczelnik oddziału wiadomość, że Moskwa zamierza atakować obóz z dwóch stron. Jeden bataljon piechoty i szwadron huzarów nadeiłał z m. Rosień, drugi zaś bataljon i szwadron dragonów zbliżał się od m. Kiejdan.

Po południu o godz. 3ej jeden z naczelników parafjalnych dał znać, że bataljon moskiewski z Kiejdan ciągnący, znajduje się już o 3 wiorsty w majątku Kuszlejki. Złożono radę wojenną i postanowiono w miejscu oczekiwać nieprzyjaciela. Kołyso zajął prawe skrzydło u brzegu lasu od strony Kiejdan, a Kiliński lewe; kosyniery pośrodku składali rezerwę i skryci byli za górką w lesie pod dowództwem Baczkiewicza, kawalerja dowodził Lewgów.

Kuszlejko obejrzawszy linię strzelców, wyjechał na pole by przekonać się o poruszeniach wojska moskiewskiego i w niedalekiej już odległości spostrzegł moskali rozwijających się w tyraljery przeciw prawemu skrzydłu. Zwrócił się następnie ku swoim i wydał rozkaz strzelania. Moskwa przywitana rześnym ogniem odstąpiła od lasu utraciwszy w zabitych 15tu ludzi, uformowała się następnie w kolumny i stanęła na strzał sztucerowy utrzymując ogień przez 2 godziny.

W czasie boju nadszedł ze swym oddziałkiem Jabłonowski i połączył się z prawem skrzydłem Kuszlejki. Z oddziału Jabłonowskiego zabity został oficer Ambroziewicz, który nierozważnie ukazał się z lasu. Z oddziału Kuszlejki rannych było 2eh szeregowych z których jeden umarł. Moskwa widząc, że nas nie przemoże, rejtowała do wioski Lencz i Ozytan w parafji Krokowskiej, a oczekując tam posiłków dopuścili się gwałtu na męczatkach i dziewczętach i obie te wsie zrabowali i spalili. Naczelnik oddziału uznał, że dogodniejszą pozycję znajdzie w lasach Olechnajekich; wysłał więc tam Kilińskiego ze 120 doborowymi strzelcami w awangardzie, zaopatrzonymi w amunicję i dubeltówki. W godzinę otrzymawszy wiadomość, że inny znów bataljon moskiewski ciągnący przeciwko niemu nocuje w Olechnajkach, Kuszlejko wysłał za Kilińskim rozkaz aby się cofnął do lasów Łapkańskich, dokąd się sam udaje z oddziałem, lecz posłaniec przy ciemnej nocy nie dobiegł Kilińskiego.

Szeręgi nie zaprawnych do boju żołnierzy zmniejszyły się przez ucieczkę podczas bitwy. W nocy zabrawszy zapasy wojenne, bagaże i warsztaty broni przysposabiające, przeprowadził Kuszlejko obóz do lasów Łapkańskich. Z nim byli nierozłączni Jabłonowski i Kołyso. Nie wiedząc co się dzieje z Kilińskim i powierzonymi mu ludźmi, poruczywszy Dr. Szylingowi pilnowanie porządku w obozie, Kuszlejko z dwoma szeregowymi wyjechał w bok za Kilińskim, aby przekonać się o przyczynie długiej jego niebytno-

ści. Tym sposobem Kuszlejko nie był obecny w obozie przez godzin 8, a powróciwszy zastał w wielkiem nieporozumieniu Jabłonowskiego z Kołyską i Dr. Szylingiem, w skutek różnego poglądu co do kierowania oddziału. W przykrem znalazł się Kuszlejko położeniu rozstrzygnięcia sporu i godzenia poważnionych, lecz już sam powrót jego wpłynął na przywrócenie porządku, bo każdy z dowódców do swego udał się oddziału. Uważając za niedogodną pozycję tak pod względem strategicznym, jako też z powodu, iż w niej trudno było otrzymać prowiant dla tak licznych oddziału, wioski bowiem od tego miejsca były zbyt odległe, uradzono rozdzielić połączone oddziały; jakoż Kołyso udał się do lasów Ejragskich, Kuszlejko do lasów Olechnajekich, Jabłonowski zaś pozostał w miejscu, a po dwóch dniach przybyć miał znów do oddziału Kuszlejki. Po zajęciu pod Olechnajkami przez Kuszlejkę pozycji, Kiliński nadesłał mu raport o połączeniu się z Cytowiczem w lasach Szydłowskich i o spodziewanej rozprawie z nieprzyjacielem. Wiadomość tę niebawnie Kuszlejko zakomunikował Jabłonowskiemu i Kołyse, wzywając ich do połączenia się i dania pomocy Cytowiczowi. Propozycja Kuszlejki została bez skutku.

Kiliński w czasie marszu swego w awangardzie (o czem wyżej wspomniano) dowiedziawszy się o moskalach we wsi Olechnajkach nocujących, o godz. 8 rano zwrócił się ku lasom Szydłowskim. W czasie pochodu bez upoważnienia naczelnika oddziału, zarekwirował u pewnego obywatela rs. 200 i połączył się

